dam inducunt, quæ suctioni proportione respondet, & non aliter quam naturale pathe ma facit. & etiam si sit pura qualitas frigida ipsa hoc idem facit, quia ut eodem loco dicit Galenus, frigus vacua reddit corpora, & ipsorum tunicas cogens, constringensq; fa mem suscitat. de hac igitur fame loquens Hippocrates, quam caninam uocant, ex frigiditate, uel frigidis humoribus factam, eam dicebat sanari uino, quod intelligo uino pu ro, etiam sine alijs cibarijs, nam qui eam patitur, si generosum uinum biberit, sanatur, & alia re non indiget. tamē prima uice non sanatur: sed si per aliquod tēporis spatiū tali uino utatur. At quia non possimus tam diu uiuere sine cibis, propterea Galenus pingues & oleagineos cibos insūmedos iubet, & uinū generosum bibendum. Qui uero sint hi cibi, Trallianus libro tertio capite secundo enumerat, & copiosius Aetius uigesimoprimo capite noni libri, ut autem à carnibus ipsis exordiamur, pinguiores exhibet uolucrū partes & cerebella, & bulbos ex melle multo, oleo, pinguedine anserino, gallinaceo, ac suillo. De oleribus, maluam edi iubent, pani miscent cumīnum, anisum, petroselinum. Imō & hæc eadem uino miscent, adduntq; piper, mel, nardi spicam. bel laria dant pistacia, amygdalas, nuces pineas, olivas colymbades, sed ex melle: dant & lac per se, & cum passo, dant ex lacte potionēs, & parant placetas, dantq; oryzam. ui scera cataplasmate hordeaceæ farinæ circumlinunt, dantq; medicamenta hieram pi cram. Sed omnia conueniunt quæ pituitam acidam, uel atram bilem educunt, si ex atra bile sit. Si uero sit mala qualitas frigida absque materia, caliditatem inducere satis est, & uinum potare.

Si uero petas cur canina fames, uel appetentia uocetur, Aetius uigesimoprimo capite noni libri respondet: ita uocari, quia plures cibos appetunt, cum uero appetētiam cohibere nequeant, in ingerendis nimirū cibis modum excedunt, deinde multitudine eorum aggrauati, & assumptos citra nocumentum ferre non potentes, ad uomitū di uertunt, deinde rursus cibo se expletentes rursus ad uomitū reuertuntur, quemadmo dum canes, propterea canina appetentia nuncupatur. Nobis autem uideatur, ideo caninam appetentiam dici, quia uehementissima est, similis appetentiae canum, quæ nunquam expletur.

Non desunt etiam recentes, qui caninam appetentiam ex uermibus fieri contendunt, imō eorum dux est Auicenna decimatertia tertij tractatu secundo, in capitulo De cura appetitus canini: & Serapio tertio libro sui Breuiarij capite primo, & huius rei ratio in promptu esse potest, quia titillationem faciunt circa os uentriculi, quæ speciem quandam famis representat, & forte talis canina appetentia potu uini copiōiore solvetur, quia uermes ex eius impetu deorsum deducentur. At nihil refert an generosum uinum sit, nec ne, hi uero potissimum pīca sanantur, unde & Trallianus libro tertio, capite tertio historiam quandam refert, se scilicet matronam quandam nouissimē, cuius alius pluribus diebus adstrīcta fuerat, tamen magnam ciborū copiam insumebat, & probe concoquebat, propter hoc lancinationem, & motum quandam in uentre persentebat, & de fugi capitī dolore conquerebatur. hoc uidens Trallianus hieram illi dedit, hieram inquam illā quæ cathartica est, ut illam ab eo morbo liberaret. cum hiera suam operationem incepit, uermem inanem amplitudine duodecim cubitorum eiecit, & statim à rabida ciborum appetentia liberata est. Vnde existimabat hanc pati bulimū, sed erat σκωληκολίμος, idest famiuermis. hoc est ex uerme facta fames, unde nō ab re Auicenna, Serapio, & recentes hanc famem ex uermibus quandoq; factam putarunt.

Θρηñsis uera, idest, Vinī potio soluit. ] Hoc à Galeno adeo clare in commentatione ostenditū, ut expositione non indigeat, nam Hippocrates aquam bibentes contra tho rexemenos distinguit. Illi igitur thorexemeni sunt, qui uinū bibunt, quamvis aliquis hic ambigere posset de his qui ceruissiam, zythum, birram, atq; ceriam bibunt, quod hi distingui possint contra bibentes aquam: nam per aquam, puram aquam intelligit, per thorexemenos quemcūq; alium potum qui non sit aqua. Medones etenim sunt potus ex fructuum succis, & non aqua. Re autem uera ibi Hippocrates uini potatores intel ligit, quia hi alij potus sub aquā potius referuntur. Tamen si quis per thorexin, potum substantia & potentia calidum intelligere uoluerit, non tremus inficiās quemlibet potum calidum hanc caninam famem sanare aptum esse, præsertim si egregie calidus sit, ut sunt

ut sunt ex pīpere, & aromatībus potus, quibus Germani, & Pānones utuntur. Tamen nō dubitamus, Hippocratem hīc per Thorexemēnos uini potatores intelligere, & per Thorexim, uini potionem. Dicitur autem θάργησις uini potio, quia uini potionē thorax & pectus incalefere uidetur, atq; armari.

Aristoteles quarto septimē particulē problemate, ex frigore quidem uoluit caninam appetentiā induci, sed calorem intus repellente. Immo dicit hyeme fieri, ut suspicer ego Aristotelē non de hac canina Hippocratis appetentiā uerba fecisse, sed de illa naturali fame, quā quisq; hyemis tempore in seipso experiri potuit. problematis uerba hęc sunt, ne quicq; omittamus quod huic expositioni prodeste videatur; cur tempore frigido maxi- me uis illa famis intolerabilis incidit, quā canina appetentiā uocata est, & hiberno po- tius q̄d astiū. Respondet, An quōd uitū hoc ob inopiam alimēti fisci soleat accidere, tempore autem frigido, hiberno cum calor in angusta se contrahit, ocius interdum defi cit alimentū, quod cum defuerit, uitium id exoriendi accidere cōsentaneum est. At si in ea cibī uitiosa cupiditate resolutio imbecillitasq; secuta est, materia statim interna corpo ris à collecto calore colliquescit, quā si ad locum cibo à natura destinatū influxerit, pro cibo seipsum corpori applicabit, sed si spirandi sedem adiuterit, obmutescere, atq; lague re necesse est, obmutescere inquam, quoniā spirandi meatus intersepitur, atq; oblide tur. languescere autem propter inediā, consumptionemq; corporis. Celeriter tamen paucisq; remedij subuenitur, eo quod eius mali ortus extrinsecus est. frigus enim calo rem corporis nostri intus compellens ac contrahens, insatiabilem illam edendi cupiditatē inīcēt atq; intendit. Quamobrem quomodo qui in metuendo tremebant, palle bantq; pericolo demum liberati subito ad priorem redeunt statum, sic etiam esurientes illi ubi parum sumpserunt panis, citissime recreantur, ut qui uī paulo à naturae ratione summoti aberrent, non qui penitus corrupti deficunt. Quod enim naturae tenorem in partem aduersam uiolat, idem suae naturae eundem restituīt. Ergo dimissis tātummodo sat est, quemadmodum cum aduersi inter se pueri funem enīxi retrahunt, quippe qui su ne dimisso resupini protinus decidant. Hęc Aristoteles, Quem tu ipse considera, nam facile uidere poteris ab Hippocrate quodammodo discrepare, si de hac canina Hippo cratis appetentiā uerba fecerit.

## G A L E N V S

**V**ini potionem thorexiā nominare consuevit. In libro igitur De natura hominis, & de uictus ratione in hunc modum scriptis. Liquegit quod uictus singulorū non sunt causa, quando omnes subinde morbo corripiātur. Iuniores scilicet ac seniores, uiri simul, ac mulieres, similiter & thorescēmeni, & aqua potatores. Cum ergo aquę po tatores thorescēmeni ex aduerso distinguat, hinc ostenditūr ipsum per thorescēmenos uinum potantes intelligere. Quare & thorexis uini potus ab ipso dicitur, quem dicit fa mē soluere, non per iouem quęcūq; defectum famē nominans, sicuti nōnulli arbitran tur, sed neq; illam quę cum appetitu fit, sed eam quam habent qui hac passione laborāt, quę uehemens & sedari contumax ciborum appetentiā dicitur, quam & quidam medi corum appetentiā caninam nominant. Talem enim famem uini potio sanat, non eā quę ex longa inedia, uel alui profluiuo, aut fluxu sanguinis, aut aliqua alia facta est euacuatione. Nam qui ex tali aliqua indigent causa, ne dum aliquam ex uini potu capiant utilitatem, etiam plurimū offenduntur, quoniā & conuulsionibus, atq; delirij cōfestim cor ripiuntur, si anteq; cibos assumpserint uinum potauerint. Qui uero famem quam dixi mus patiuntur, his uini potus, non cibī multitudo, remedium est. Evidēt nūllos ipse fanauī qui indesinenter famescēbant, uinum ipsis abundanter exhibens, ex eorum gene re quę sufficiēter calefaciunt. Neq; enim acerba uina talem famem sanant, siquidē neq; calefaciunt, sed quę colorē subrubeum habēt, uel rubeū absq; acris sapore, maximo sunt illis remedio qui canino laborant appetitu. Oportet siquidem cum ad prandium acce dunt, primū illis afferre pinguia edulia, atq; ut ita dixerim oleaginea, & quęcūq; alia ex plurimo parātur oleo, sed in primis nihil austерum, aut acre offeratur; postea unum aliquid ex uinis quę diximus, etiam si nondum sitierint ad potandum dari p̄cipimus. Statim enim sedatur famē, & talē longo tempore uictum exhibēdo, cessat omnino. & hoc mihi magis uidetur in præsenti aphorismo Hippocratē docere. Cum enim canini

appetitus, uel propter solam intemperaturā frigidiorē, uel propter humores acidos fieri consueuerunt quos exforbuit os uetriculi, haec uero ambo sanare potest uīnū quod diximus, nō sine ratione cessare facit caninos appetitus. Qui uero putant uehemētē esuritionē quā Græci bulimōn uocant, fuisse nūc famē ab Hippo. nominatā, nō satis recte mihi uident̄ sermonē accipere. Primū quia ipsum pro generali, atq; uniuersali faciūt spe cialē, ac magis p̄ticularē. Deinde ē mētiūf, nā passio bulimos nominata, est casus potē tia ex frigiditate exteriore, qui à fame quidē inchoauit, sed nō habet eā ap̄lius adiunctā.

## B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet Thorexim uini potionē significare per distinctionē à contrario arguens.

Quod legitur, in libro igitur De natura hominis, in aliquibus cōtextibus legitur γαρ non igitur. In aliquibus γω, idest, igitur. potius probo ut legamus γαρ, sensusq; fiat, in libro enim De natura hominis.

Quod legitur, liquet igitur, quod uictus singulorum non sunt causa, quando omnes subinde morbo corripiantur, Græce est φανερόν γαρ διὸ τὰ σχισματα ἐκάστη μέρη δὲ πάντα διὸ ἀπίται πάντων οὐ νόος ἐξη, idest. Liquet igitur quod uictus uniuersus nostrum, non sunt causa, quod omnes subinde morbo corripiantur.

S E C U N D O docet, per famem caninā intelligendā esse, nō aut illam quā fit ex inedia, uel aliui profluiuio, uel sanguinis fluxu, uel aliqua alia euacuatione, quia his potius uini potio obest, q; profit, nam hi uīnū potare nō debēt, nisi prius comedenter, aliter aut deliria, aut conuulsiones sequuntur.

Quod legitur Quemcunq; defecū famem nominans, Græce est ἀπαραύγελεια εὐρεῖα λαρυγγί, idest. Quemcunq; indigentiam famem nominans.

Quod etiam legitur, sed eam quam habent qui hac passione laborant, lege Qui ea passione laborant.

Quod etiam legitur Et sedari contumax, Græce est ἀπαραύγελη incessabilis.

T E R T I O modū docet quomodo multos habētes famē caninā sanauerit, magnam eorum uīnorū copiā exhibens quae calefaciunt sufficiēter, idest, satis, propterea nō sunt danda uina acerba, quia non calefaciūt. Est autē acerbus sapor terreus ac frigidus, ut Galenus quarto De simpliciū medicamentorū facultatibus libro capite septimo docet. Vina autē acerba illa sunt, quae ex immaturis uīnis expressa seruantur. Ideo in illa parte à Galeno ostenditur ex re acerba, (modo coqui possit) fieri auferum saporem acidū dulcem ac pinguē, hoc autē fit cum res acerba incalēscit, & magis coquitur. In genere igitur res acerbae frigidæ sunt, & terreæ, & ideo acerbiū uīnum tale erit. propterea calefacere non poterit, nec famem caninam, ex frigore uel frigidis humoribus factam auferre; sed id uīnum hoc faciet, quod in se egregiam caliditatem habet. Græci acerbum uīnum σφρήγονον uocant, nam dentes stupefcere facit, ut sunt uīna illa, quæ à nobis dicuntur albana, quae & ex uīnis non bene maturis exprimuntur.

Q U A R T O docet quę nā uīna sint potui danda in hac fame, Rubra inquit, uel subrubra, sine acri sapore, sua lingua dicit αλλ' οἱ γέ κιρέοι τὸν χρόνον, οὐ τενθόποι, χρεοί τῷ σύνθετῳ, idest. Sed quęcūq; colorē cirrū, uel erythron, absq; hoc quod in gustu adstringat, scilicet habet, ubi nota a Leoniceno κιρέον colorē pro subrubro interpretatū. Sūt uero qui κιρέον giliū exponat. Immo Aulus Gellius in Noctibus atticis dicit tres esse colores, albū, nigrum, & mediū, quem κιρέον uocant, idest, giliū. Multi uero buxi colorē cirrū & giliū uocat, uoluntq; colorē uulgo gialū nuncupatū eo dici quasi giliū. Seruius in Georgicis, ubi de equorū coloribus Virgilii agit, & giliū coloris mentionē facit, ipse interpretatur giliū, idest, mellinū colorem. Aliqui uero per κιρέον flauū intelligūt, alijs fuluū. Nos uero per uīnū κιρέον, flauū intelligimus Galeni authoritate freti, qui libro quinto De sanitate tuenda, ubi docet quae uīna senior bibere debet, inquit in substantia tenuis simū esse debet, colore, quod Hippocrates κιρέον uocat, poterat autē & θευθόν appellare, quibus uerbis manifeste dephendit, colorē esse κιρέον θευθόν similem, est autē θευθόν flauū, unde Aristoteles tertio De natura animalium libro Scamandru flauum Troianum θευθόν appellari tradidit, quoniam oues quae in ipso potare consueuerunt flauas reddit. Quare quod hic dicit Galenus uīnum κιρέον, nos interpretandum putamus flauum, & hoc

hoc rationabile est, quoniam ut præcitat loco Galenus dicit, calidissimum est flauum uinum ex his quæ enumerauit. nam capite decimonono tertij libri De simplicium medicamentorum facultatibus prope finem, quæ simpliciter sint calidissima uina enarrat. Indigemus autem in canina fame, calidissimo uino. Pro *κρέω* igitur flauum intelligamus, & non ut Leonicenus facit, subrubrum. forte Leonicenus per subrubrum flauum intelligit, tamen per magis & minus in coloris intentione differunt.

Addit postea uel rubrum sine acri sapore, quod sua lingua erythron uocat, & re uera erythron rubrum est, sed quia omnia rubra non sunt calida, propterea addit sine acri sapore. Quod ad rubrum, & non ad flauum addi debet, quia flaua acrem saporem non habent. hoc autem est si Galeni contextus ita dicat. At re uera in Galeno non adest haec particula. Sine acri sapore, sed ista, *χωες τῷ σύφευ*, idest, absq; eo quod stypticitatem habeat, uel adstringat, *σύφη* enim est obstruo. Reperiuntur uero rubra uina styptica, & que adstringant. Styptica autem os uentriculi cōprimunt, & famem inducunt potius, quam leuent. nam adstringendo illam faciunt, sicuti frigida adstringendo idem efficiunt. Præterea quod acres dicere non possit, in promptu ratio est, quia acres sapore, quos *θοιμᾶς* Græci uocant, omnes calidi sunt, immo quarto libro De simpliciū medicamentorum facultatibus illos deridet, qui dubitant an res acres calidæ sint, cum sensu ipso constet esse calidissimas. Est autem *θοιμᾶς* apud Græcos sapor acer, & acutus, qualem habent piper, allium, ēpe, pyretum, nasturtium. quo in loco cōcludit acrem saporem omnium calidissimum esse, & ideo non dicebat Galenus, nec dicere poterat, absq; acri sapore; sed potius quæ acrem saporem habent, in hac cura sunt recipienda, quia calidissima. At dicebat, sine aliqua stypticitate, uel adstrictione. hoc enim *χωες τῷ σύφευ*, potius significat, idest, absq; aliqua stypticitate, uel adstrictione, ut huius partis sententia sit, *Vinum, quod in hac fame propinandum est, uel flauum, uel rubrum sit, sed rubrum sine stypticiate uel adstrictione, quia illa uina, quæ & rubra & styptica sunt, frigida etiam (idest minus calida) esse oportet, & famem potius augere apta sunt, quam sedare.*

**Q V I N T O** curationem huīus famis prolequitur Galenus, iubēs, ut his homīnibus dentur pinguia edulīa, que scilicet uel ex multo oleo, uel multa pinguedine parata sint. nam & oleum & pinguia, hanc famem contundunt: unde quando ihs carnes exhibētur, ea partes potissimum sumuntur, que in animalibus pinguisimæ sunt, & quæ in sanis nauis mouere solent, & fastidium cibi, ut quisq; in omnibus facile experiri potest.

**S E X T O** notat Galenus, priusquam haec cibaria, quæ oleaginea, & pinguia sunt, exhibeantur, nihil præcesserit, quod austерum uel acre sit. In qua re de Leoniceno non possum sati mirari, qui acre iterum uertat, cum de acreidine nihil dicat Galenus, & acre do in hac canina appetentia conueniat, quia calida sunt. Galeni autem uerba haec sunt *μάλιστα μηδὲν αὐσηγόδη, οὐ συνφυτὸς ἐστι*. Quæ hoc modo interpretanda iudicamus, maxime autem nihil austерum, aut acerbū sit. unde quod Leonicenus interpretatus est acré, acerbū interpretari oportebat. Est autem (ut superius à nobis dictum est) acerbus sapor, frigidus.

**S E P T I M O** notat, et si non sitierint (quod ut plurimum contingit) tamen esse propellendos ab bibendum, quia citius sanantur. At tibi forte uidebitur in Galeno contradictionis, qui dicat statim sedari famem: postea dicit, quod exhibendo talem uictum longo tempore omnino cessat. uidetur ergo contradic̄tio, quippe si statim sedatur, cur exhibe re longo tempore talem uictum, & cur dicit omnino cessat? Scindum hanc famem fedari, & deinde iterum superuenire: quia uini copia una uice sumpta non est sati ad resol uendos omnes humores, qui in ore uentriculi continentur, tamen aliquos resoluti, & famem indutias prestat, sed iterum accedit. propterea si diu eo uictu utamur, tota deniq; auferunt, ut hic possit omnia quæ lubuerint, comedere: tamen hanc famem non incidet. Vel dicas, a Galeno dici Sedari, idest, placari aliquantis per, non tamen perfecte sanari, quod Græcum uerbum ostendit *πρεσβύτερον* mitigatur, idest, placatur, sed ex longo usurpenitus remouetur.

**O C T A V O** docet, & ex sola frigida intemperatura, & ex materia frigida fieri hanc famem, sed utræq; uino sanari possunt.

**N O N** dubium facit de bulimo, quem Galenus ad Glauconem dicit nihil aliud

esse, quām quandam animi defectum: sed cum de hoc dubio nōs inter exponendum a phorismum plura egerimus, illuc lectorem transmittendum esse iudicauimus.

Quod legitur Non satis recte, Graece est ἀλογώτατα.

Vbi legitur, Specialem, ac magis particularē, hac particula Magis, uacat, nam Gra ce est αἰδηνήτη, καὶ οὐ μέρος.

Quod etiam legitur, est casus potentiae, illa particula Potentiae, Graece est θυμόκειος, idest, uirtutis.

Quod legitur, Quia à fame quidem inchoauit, intellige à fame uera. Vnde illam uocat πάνω.

### APHORISMVS XXII

**Q** Vicunq; morbi ex repletione fiunt, curat euacuatio: Et quicunq; ex euacuatione, repletio, & aliorum contrarietas.

#### BRASAVOLVS

**E**X hoc egregio Aphorismo maxima quædam, atq; dignitas, immo totius nostræ artis fundamentum colligitur, unde hic ab Oribasio dicitur, Hippocratem ostende, te quomodo apud eum sit definita medicina. Philotheus uero præcedentem Aphorismum huic ita continuat, ὃ τῷ πρὸ τοῦ ἀφοεισμῶ μετειλῶ ἐπιέιπον θεραπείαις, ὃν λιμόν οἴτη τὸν θεραπεῖψι λύσαν. ὃ δὲ τέττα, καθελικόν ποιεῖται τὸν λόγον, idest, in eo aphorismo qui hunc præcedit, particularem curationem fecit, famem per uini potionem soluens. In hoc autem uniuersalem facit sermonem. Est autem maxima & principium immediatum hoc, Contraria contrarijs curari. Hippocrates in aliquibus contrarijs specificat, postea uniuersum circa omnia idem profert. particulariter inquit, omnes morbos ex repletione factos, & non ex alia causa, euacuatione curari, nam materia illa quæ implebat euacuata, is qui repletus erat, non est amplius repletus, sed quantum sit huius ratione, sanus effectus est. È contrario quilibet morbus ex euacuatione factus, in quo sola euacuatio morbum faciat, repletione curatur, non quidem simplici, sed tali, ut quod uacuum est, repleteatur. His etenim partibus repletis, quæ uacuae erant, & ob id morbus fiebat, celsat morbus. Verum ut rei summam complectatur, & ostendat contraria contrarijs curari, addit, unamquamq; contrarietatem sua contrarietate curari, ut calidi morbi frigidis, frigi calidis, humidi siccis, sicceti humidis: & si compositi sint, compositis contrarijs uel mixtis, quæ talis generis sint, ut unum fiat quod morbo opponatur. Et si obijicias, quod à Galeno dicitur decimo Methodi libro, frigida aqua non semper curandam esse febrem, cum tamen sit febri contraria, nos huic dubio ex Galeni uerbis respō debimus. docet prius præsidia illa quæ docet ijs ægris esse applicada, quos seruari spes est: quando ægris, qui insanabiles sunt, his nec tempus ullum opportunum, nec praesidium est. Atq; hoc mihi per omnem sermonem teneri memoria uelim, quominus præcipua illa primaq; omniū curationis indicatio conuelli aliquid posse uideatur. Quippe cum dicat Hippocrates, contraria esse contrariorum remedia, quid uetat omnibus febricitantibus frigidam uno ordine exhibere? Verum nec exhibenda est, nec subuertitur eo tempore generalis omnis curationis indicatio. unum enim ex ijs quæ actu refrigerant, aqua frigida est, sed & alia plura sunt, quæ partim potestate (ut dictum est) refrigerent, partim ex accidenti, quorum alijs propter concursum pugnantium inter se indicacionum alias utimur. Porro tradita iam methodus est, eius quod conductit, ante alia semper diligendi. Ostensum præterea est, ipsius febris, prout febris est, aquam frigidam semper esse remedium, quod ad alia spectat non semper: ueluti cum ex obstruktione glutinosi & crassi humoris putredo oritur. Hæc Galenus, quibus facile prædictæ ambiguitatis solutio haberi potest, & eo magis si reliqua quæ in Galeno sequuntur, considerabis.

Hic notare potes, optime ab Hippocrate primo dictum esse, Morbos qui ex plenitudine fiunt uel satietae, euacuatione sanari; & qui ab euacuatione, repletione, postea de alijs

de alijs contrarijs generalem propositionē edocuit, quia generalis illa propositio in qua litatibus potissimum intelligitur, quarum una, quae alteri contrariatur si ea fortior sit, alterando illam expellit. Tamen si in aliquo morbo qui à bile ortum habuerit, quae calida est, medicus quispiam Rhabarbarum præbeat, quod bilem educens, sanitati ægrum restitut, hic à suo contrario sanatus esse non uidetur, sed potius à simili, immo hęc est Galeni sententia, quod medicamenta ob substantiam similitudinem educant, & non ob aliud, quando aliquis per euacuationem ex medicamento in qualitate simili sanitati restituitur. sed hęc ambiguitas facile solui potest. Nam hęc duo sunt, unum est humoris peccantis quantitas, aliud qualitas ipsa bilis, quae calida est. In eo qui ex Rhabarbari portu à biliosa febre sanatus est, sanitas ratione quantitatis humoris est per se facta, quia ille his humoribus ad inducendam febrem aptis plenus erat; sed ratione qualitatis que similis est, per accidens inducit sanitas, nam ad quantitatis euacuationem qualitatis euacuatio consequitur, quae simul cum quantitate mixta est, itaque morbus quilibet perse à contrario sanatur. Contingit uero & sanitatem induci à non contrario, sed id per accidens est.

Hippocrates in libro De hominis natura hunc aphorismum ad uerbum referre uidetur, inquiens: sic medicum morbis mederi oportet, habita bene cuiuscumque in corpore, pro tempore & eius natura uigeratione: in primisq; præterea non ignorare debet, morbos qui ex repletione profiscuntur, exinanitione curari: qui à labore, hos quiete: qui ex otio, eos exercitatione euinci. In summa oportet medicum scire oblistere instantibus, & morbis, & formis, & temporibus, & ætatibus, & contenta laxare, & laxata contendere: tali namq; modo morbi uitium facillime defistere poterit, & hoc mihi sanitatio esse uidetur. Idem Hippocrates in principio libelli De flatibus, huius aphorismi sententiam ex verbis quae sequuntur, confirmavit. Nam si quis morbi causam cognoscat, hic poterit quae corpori conducere ualeant, admouere. quippe qui ex contrarijs ægritudines fieri non ignorat, nam hęc medicina in primis est naturalis. Mox siquidem famæ ægritudo est, quicquid enim molestia afficit hominem, id ipsum ægritudo uocatur, quod est igitur famis remedium: quod famem amouet, hoc autem est cibus, illo hoc curandum. Rursum sitim amouet potio. Contra repletionem sanat euacuatio, euacuationem repletio, laborem quietem, quietem labor, atque ut una breuiq; oratione complectar, Contraria contrarijs curantur, etenim medicina est additio, subtractione, subtractione superantium, additio deficientium: quiq; hoc optime facit optimus est medicus, qui autem ab hoc plurimum discessit, plurimum etiam ab arte discessit. Hactenus Hippocrates. Hinc habes unde illud rei medicæ axioma habeatur, Contraria contrarijs curantur.

Galenus etiam in libro De sectis, casum quandam ponens simul edocet contrarium contraria esse remedia. Casus autem hęc est: aliquis sit, qui acriter febricitet, & qui grauitatem corporis sentiat ad motum segnem, & sit tumidus, & rubescundior q; prius, & uena tumidiores apparent, quis dubitat sanguinis calidioris copiam huic redundare? Quod igitur remedium? Nimirum euacuatio, quae abundantia est contraria: nam contraria contraria sunt remedia. In libro sibi adscripto, qui Introducio, uel Medicus uocatur, medicorum sectas referens, & earum notas subscriptibens, tres sectas refert, Rationale, Empiricam, & Methodicam. Rationalis naturæ rationem præbet, morborum causas inquirit, & signis ad illarum inuentionem utitur, curationem capit à contraria. nam contrariorum contraria sunt remedia.

Idem Galenus primo De ratione uictus in morbis acutis libro, ubi Hippocrates pisanam in morbis acutis, cæteris frumentaceis condimentis præfert, in illius partis commentatore inquit, Hippocratem febrem magnam uocare ignem, quasi non aliam habeat naturam, præter quam ignis substantiam: postea addit, si igitur contraria contrariorum remedia sunt, sene febris peculiare remedium est, ut uirtute, tum frigidum, tum humidum exhibeamus.

Idem Galenus in quinto De satietate tuenda bis terue hanc maximam repetit, & in libro De constitutione artis idem facit, non modo uolens contrariorum contraria esse remedia, sed particularium particularia. Cum uero sexcēta Galeni loca sint, quibus hęc

propositio exponitur, refertur, atq; repetitur, nobis illa referre praeter rem potius videatur, quam data opera silere. Satis autem erit, Aphorismi particulas cōtemplari, quam hæc quæ quisq; uidere potest, referre.

*ὅν τοι νοσήσεται ἐπὶ πλησμονῆς*, id est, Quicunque morbi ex repletione uel ex satietate fiunt. Hic pro exquisitiori quorundam uocabulū expositione, discutere oportet, quid apud Hippocratem & Galenū significet uocabulū *πλησμόν*, idq; fiet cōmodius, si una edocuerimus, quid *πλευρία*, quid *πλάγια* uel *πλαγία*, & quid *κροκχυμία*. Etenim hoc loco Leonicenus interpretatus est uocabulū hoc *πλησμόν*, id est, plenitudo. In alio aut̄ aphorismo dicente Non satietas, non fames, quod sua lingua dicit ὁ *πλησμόν*, Leonicenus interpretatur satietas. Est autē differentia inter plenitudinem & satietatem, quia plenitudo amplior est, quam satietas, præsertim apud medicos, quippe apud Galenū *πλησμόν* uidetur esse ciborum plenitudo, quæ satietas dicitur; unde superius Aphorismo septuaginta decimo dicebat, ἡ γέρη πλεύσι τροφὴ τῆς τῷ σώματος φύσεως, ὥν μάλισται πλησμόν, id est, plus enim cibi, quam modo naturæ conueniat, *πλησμόν*, id est, Satietas nominatur. Ita enim potius interpretandum iudicamus, quam ut facit Leonicenus, repletio. q; uis apud Aristophanem, & alios authores Græcos id uocabulum *πλησμόν* pro cuius cuncta rei satietate usurpatū inueniatur. Est autem talis satietas, in qua is qui satur est, plenus est, sed potissimum apud Græcos medicos in cibis intelligitur. *πλευρία* uero est uocabulum, quod Galenus tam qualitat, quam quantitat coniungit. nos interpretari possumus abundantia uel exundantia, uel superabundantia. Adest locus Galeni octavo Methodi libro in principio ubi ostendit, *πλευρία* de sola qualitate dici, inquit enim, Intemperie febricitantium excessus in caloris *πλευρία*, id est, abundantia consiftit. At *πλευρία*, id est, abundantia secundum quantitatem, si sit in omnibus humoribus *πλευρία*, & *πλάγια* à Galeno dicitur, id est, plenitudo. Recentes eodem uocabulo utuntur dicens plethora. At si *πλευρία*, id est, redundantia in uno solum sit humore, *κροκχυμία*, id est, humoris prætitas, uel succi uitium nuncupatur: & ideo Galenus in *πλευρία* sectione uititur, in *κροκχυμίας* medicamento purgante. Ad Aphorismi uerba redempta *πλησμόν*, id est, satietas, uel plenitudo ad satietatem sit, uel quo ad uasa, uel quo ad uires, ut superius aphorismo septuaginta decimo docuit, in omni satietate uerus est aphorismus, quia hæc plenitudo (ut nūc tali uocabulo utamur) euacuatione sanatur. nēpe si uasa sint nimis plena, tamen uires corporis copiā illam superare possint, sed à uasis contineri non possint, quia & uehementer intumescunt, & extenduntur, ut fere disrumpantur, immo quandoq; disrumpi possunt, uel saltēm hæc extensio operationes laedat; hi sanantur euacuatione. Si una iuncta sit mala qualitas aliqua, suo contrario & ipsa expellitur. Per uasa autem, & uenas, & uentriculum, & omnem aliam nostrī corporis cauitatem intelligimus, quæ humorum capax sit. Satietas autem, uel plenitudo quo ad uires (si tali uocabulo uti uoluero) est cum aliquis adeo ingeffit, ut eius uires coquere non possint, sit morbus ex repletione, quo ad uires, quamvis uasa ipsa extensa non sint, nec multum plena, & ex hac morbi omnes fieri possunt, qui ex cruditatibus ortum habent, hi quoque euacuatione sanantur.

Sic ita præterea id uerbum fieri à Galeno pro his morbis intelligi, qui nondum facti sunt, sed fiunt, & forte ob hanc causam, quia aliqui sunt morbi ex repletione & satietate facti, qui per solam euacuationem non curantur: ut si repletio continuū solutionem fecerit, hæc solutio morbus est ex repletione factus, tamen ob euacuationem non sanatur sed unione indiget. forte ob hanc causam Galenus intelligere uoluit morbos qui fiunt, id est, (ut Recentiorum uerbis utar) in fieri sunt. Tamen & si in hoc casu, morbus ex euacuatione non curetur, nos simpliciter de omni morbo intelligimus, qui ex repletione ortum habuerit, modo repletio causa sit quæ morbum induixerit, & quæ illum conferuet. Verum in hoc casu morbus semper fieri uidetur, quia semper dependet à causa. unde cum sanare morbum sit eius causam remouere, morbus autem à plenitudine dependeat, ideo plenitudinem remouentes, statim & morbus ipse remouetur. propterea Galenus in commentationis principio notat Hippocratem de morbis ex repletione intelligendum esse, quando adhuc repletio perseuerat, & illum facit, non autem de illis in quibus non perseuerat una repletio, sed abiit relicto morbo. In hoc enim casu non est

non est opus repletionem remouere, sed morbi contrarium agere; ut in predicta contumia solutione, non est opus plenitudinem remouere (nisi multi humores etiam sint quod solutionem augeant) sed opus est unire partes. Hippocrates igitur secundum Galenum de morbis, dum fiunt, intelligendus est.

Kōwōs ītau, idest, euacuatione sanatur, modo plenitudo ipsa perseueret, nō ónē & cōx̄wōs m̄ yōuovn, idest, Et qui sit ex euacuatione, satietate uel repletione sanatur. Ita intelligentes, quod ab euacuatione, ut euacatio est, fiat, & per repletionem uel satietatem illam intelligere oportet, quae euacutionem illam corrigat. nam repletio morbi causam significare uidetur. Repletio autem euacuationē corrīgens, alterius morbi causam removere potest, unde nihil aliud erit hic repletio uel satietas quae euacuationem faciat, quam refectione & restauratio, si autem petas qui nam morbi illi sint, qui ex euacuatione fiant, Galenus in commentatione responder, in prīmis notans per euacuationem forte euacuationem intelligendam esse, quae uel sit ex utero muliebri, uel ex uenis hæmorrhoidibus, uel ex ulcere. adde tu, uel ex alio, uel ex fluxu sanguinis narium, uel ex inedia, uel ex labore. ex his euacuationib⁹ variae operations lādi possunt, unde & morbi plures fiunt. Nam ex sanguinis defluxu, quo cunct⁹ fiat, aqua intercus fieri potest, iecore ob magnam sanguinis copiam quae exierit, imbecilliore facto. Potest & hic uir supra modum evacuatus stuporem incurrire, deliria, uertigines, & multa alia, quae repletione & satietate sanantur, pr̄sertim dum fiunt, non autē postquam facta sunt. Diuturne etiam inediae corpus exiccant, & ethicam febrem, atq; marasmus inducere possunt, unde omnes morbi, qui evacuatione fiant, dum fiunt, repletione, idest, refectione sanantur.

Kai τὸν ἄλλον οὐ ταχεῖται εἰσελθειν. idest, Et aliorum contrarietas.] In genere nunc breuibus edocet contraria omnia contrarijs curari. nam omnis curatio sit per contrariū latius contrarium accipientes ut se extendit ad omne id quod alterū pellit, hicq; est (ut Philotheus dicit) secundum Hippocrateū, medicæ facultatis finis, Nempe Hippocrates medicinā hoc modo definiuit ή ταρπική δι τρόποις ηγαπέτων, πρόσθετος μὲν τὴν ιλαίαν πάντας, ιεράς δὲ τὴν πλεονάζουσαν. idest, medicina est additio, & ablato, additio quidem eorum quae desunt, ablato uero eorum quæ supersunt, uel redundant.

Recentiores medicí ambiguitates quafdam in medium proferunt, quibus probare conantur contrarium à contrario non curari, sed potius à simili, uel à nō contrario. habetur aphorismus decimus nonus quinti libri apud Hippocratem, quo dicitur. Quæ cuncte refrigerata sunt, excalfacere oportet, exceptis ijs, quibus sanguis fluit, aut fluoruxus est. uides igitur in his non esse opus refrigerata calefacere, sed potius infrigidare.

Praterea in aphorismo uigefimoprimo eiusdem quinti libri docet Hippocrates distinctionem, quæ fit à pituita, sanari per multæ frigidæ aquæ perfusionem, tamen hæc curatio non est à contrario, quia pituita frigida & humida est, quas etiam qualitates habet aqua.

*adde morbum calidum à naturali calore curari*, tamen calor non est calorí contrarius. Quarto, scammonio calido & sicco biliosa febris arcetur. bilis autem calida & sicca est. Ambigunt & de morbis in numero & in quantitate, quomodo curari possint si omnis curatio per contrarium fiat, nam in prædicamento quantitatis contrariorum non ponitur.

Habetur & tertio De sanitate tienda libro, oportere labore laborem solueri. Dicit  
que alia quedam argumenta recensent in particularibus quibusdam aegritudinibus,  
qua sine contrario sanari uidentur. Adduntq; ab Hippocrate in secundo Epidemio-  
rum dici, dolore dolor em solui, & ab Hippocrate inferius dicetur, duorum dolorum e-  
tundem locum infestantium maiorem obscurare minorem. Nos igitur hanc proposi-  
tionem, contraria cōtrarijs curari, simpliciter theorema esse medicum, quod numquā fal-  
lit, aut fallere possit, dicamus, quod quidem theorema & à Philosophis etiam probatur.  
etenim Aristoteles primo De generatione & corruptione libro, & in primo Ethico-  
rum, uniuersaliter scriptū reliquit, omnem actionem fieri per contrarium. Curatio uero  
morbi actio est, sed hoc elucubratius secūdo Ethicoru libro ostendit, ubi dicit, medicinas  
innatas esse fieri per cōtrariū. & primo problematū li. problemate secūdo idē cēsūt. Nūc  
Hippoc. & Galeni sententias de hac re superius adductas omittamus, id solū addentes,

Galenum libro undecimo Methodi edocuisse, Hippocratis preceptum, contraria contrariorum esse remedia, nūquam subuerti; ubi distile ostendit esse uerum id principium, licet in omnibus febribus aqua non utatur.

Non est etiam opus eodem modo nos hic contraria distinguere, ut recentiores faciunt, & conari, quid sint uera cōtraria, totis uiribus edocere, & quod sint qualitates in eodem genere maximē distantes, ut in libris Prīmae philosophiæ ab Aristotele edocemur: sed in præsentiarum eo modo contrarium accipimus, quo Aristoteles in primo De physico auditu libro usus est, ubi dicebat, formam & priuationem esse contraria. Imo nos hic Galenum imitabimur, qui in undecimo Medendi methodi notat, si dicere nolueris, cōtraria contrarijs curari, quoniam tibi forte hoc nomen, contrarium, nimis arctum uideatur, saltē dīc opposita oppositis curari, ut ostendat Galenus non esse intelligendam contrarietatem pro illa exquisita, quæ est una oppositionis species, & est maxima inter duo extrema distantia, sed contrarietatem accipit pro quacunq; oppositione, etiam si parum distet, modo sit remotiua contrarij. Nosq; hic addimus, in expellendo morbo semper esse notabilem distantiam. Vnde cum nobis æger quispiam præsentatur, ut in undecimo Methodi, & in præcedentibus libris ubertim habetur, prima curatiua intentio occurrit, quæ est remouere ægritudinem. hoc remouere, ægritudinis perseverantia oponitur, hæc autem ægritudinis remoto fieri non potest, nisi instrumentis, & aliquibus quæ sunt ægritudini opposita. & hoc semper intelligo in curatione quæ per se fit: quoniam per accidens quandoque curatio fit à simili. Tamen si id simile considerabimus, semper contrarij naturam habere inueniemus, ut in argumentorum dissolutione uidere licet, nam remouenda sunt, ne lectoris animum diutius perturbent.

Ad primum Galenus eodem loco optime respondet, notans & ipse argumentum quod ex Aphorismo fieri poterat, propterea dicit, quod non euertit theorema illud, contrariorum contraria esse remedia, de quo in Methodo medendi plura edocuerat: ubi dicebat, esse ante hoc theorema, contrariorum contraria esse remedia, aliud magis necessarium, scilicet, illa prius curare oportet quæ magis urgent, id est, quæ maius periculum afferunt, ut in propolito fluxus sanguinis narium calu. Tamen si tibi placeat & nunc dicere, hanc curationem fieri à contrario, scito hīc duo esse: unum quod frigiditate peccat, & hoc calescentibus indiget: aliud quod apertum est, uel aperietur, & hoc adstrictione indiget. Veruntamen quia periculosior est hic sanguinis defluxus, quam illa frigiditas, propterea huic portius attendimus, & adstringimus, quod tamen fit contrario: posteaquam ex hoc sanus euaserit, sanabitur etiam ab ægritudine frigida, sed calido, quia iam tutus erit, quod sanguis amplius non exhibet. unde cum Hippocrates dicit, infringida calefacere, hoc intelligit ut sanentur. ubi uero addit, nisi uel fluat, uel fluxurus sit sanguis: non intelligit quod illa refrigerata, in quib; uel fluit, uel fluxurus est sanguis, sicut alijs sananda & non calidis, sed quod ob sanguinis periculum calidis utinā debemus. cum uero calidis non utemur, refrigerata non sanabuntur, imo maius crementum forte accipient: sed posteaquam à sanguinis fluxu liber'erimus, refrigerata (absq; sanuini suspitione) sanare poterimus.

Ad secundum Galenus in commentatione optime respondet, nam Hippocrates inquit distentionem sanari, quæ est à pituita, per aquam frigidam, sed id fit per accidens, & non per se, per se uero sanatur à calore naturali fortificato. quippe Hippocrates dicit, In iuene bene carnoſo æstatis tempore si distentionem habeat, multa aqua frigida perfusa sanat. nam illa aqua calorem reuocat, calor autem hanc soluit. unde uides & ipsum Hippocratem non dicere, ab aquæ frigiditate sanari, sed potius à calore. aqua uero quæ frigida est, & naturali calori aduersatur, calorem reuocavit, & excitauit, qui ferè sopus itacebat, & in materiam non agebat. Tamen & hæc curatio perraro fiat, & non nisi in carnosis, & iuuenibus, & in media æstate, & in naturis biliosis, atq; robustis, aliter & moribus crescere posset, & ægrum interimere.

Ad tertium, falsum est atq; absurdum dictu, quod naturalis calor, & morbus calidus non sint contrarij calores, imo sunt adeo contrarij ut unus aliū expellat, nam & si utriusque calores sint, tamen unus est naturalis, alter præter naturam. naturalis etiam calor non expellit eum qui præter naturam est ut calor est, sed expellit, ut præter natu-

ram. hoc autem facit causas adimendo.

Ad quartum (& si prius etiam responsum exhibuerimus) Scamonium, & Rhabarbarum febre quidem curant, quia curauat quod plenū est, ad hanc uero euacuationē calidatis bilis extinctio consequitur: propterea hæc curare non dicuntur, quia calidum extinguant, sed quia calidam materiam educant, quaeducta, non est amplius calor offendens: & ideo nō curat febre ut caliditas est, sed ut febris ab humorū plenitudine dependet. & hoc intelligo in omni medicamento ratione qua educit, & sanitatem infert, hanc inquit infert ratione euacuationis, & nō ratione qualitatis. Si uero post bilis euacuationē aliqua febrilis qualitas absq; materia relinqueret, frigidis extingui deberet, & nō calidis.

Ad quintū, Morbi in numero per contraria curantur, nempe remouendo, tamē est contrarietas non exquisita, sed opposita sunt. Etenim auferre, ei opponitur quod est in eodem statu perseverare. Idē de morbis in quantitate dicere oportet; & illud est uanissimum argumentum, quod morbi in quantitate contrarijs non sanentur, quia in quantitatibus prædicamento non est contrarietas, nā & in quantitatibus prædicamento hæc contrarietas lato modo accepta quæ oppositio quedam est, inuenitur. Et adde hos morbos in quantitate substantiae inniti.

Ad sextum, Cum reperitur dolore dolorem soluit, aut laborem labore, hæc sunt per accidens, naturam provocantes, ut ad unum locum, in quo prius non erat, conuertatur. Itaq; naturalis calor, ad locum in quo est dolor proritatus dolorem soluit, eodem modo de labore transpirationem faciente dicere oportet. Quod uero Hippocratis aphorismo dicitur, duorum dolorum eundem locum infestantium minorem maior offuscatur, non intelligitur, quod maior minorem sanet, sed quod tanta est majoris uehementia ut minor sentiri non possit, & si duo lumina accensa extent, minus à maiori offuscatur, hæc de ista ambiguitate dicta sint satis & super, quam ita uelut per transennam potius expedire uolumus, quā in multis distinctionibus assignandis tempus conterere,

## G A L E N V S

**N**ON si quid factū ex repletione, neq; ipsa, non amplius existente, si quid remanserit curat euacuatio, sed quæcumq; eo ipso quo fluit tempore curare aggredimur euacuationē indigētia, quod quidē igitur multitudo morbi efficiat, antea dictum est: quod aut euacuatio sit eius curatio, nō opus est dicere, sicuti neq; de omnibus alijs causis quæ morbos cōmittunt, quod per contraria currentur. Neq; enim aliud quicquā quimus exco gitare, præter contrariū causis ipsis efficientibus morbos, sicuti in morbis ipsis iam factis rursus considerabimus, quēadmodū & in casibus qui ad eos ex necessitate consequuntur, sed nunc de his qui adhuc sunt, sermo à nobis habetur. Liqueat igitur quod unā cū causis ipsos facientibus destruitur, causarū uero facientiū abolitio fit ex contrarijs. Si enim ex refrigeratione morbus fiat, curatio est per calefactionē; si uero ex calefactione, per refrigerationē. Sic & si propter repletionē morbus cōstituatur, tunc oportet multitudinē euacuare, sicuti & si propter euacuationē, reficere protinus cōuenit. Atqui nōnullis uideatur nūc fieri ab euacuationē morbi, existimāt aut ut appareat huiuscemodi homines, solā febre esse morbi, quod si didicissent quamlibet lādentē operatiōes dispositionē, morbi esse, & quod à uehementibus intemperaturis operationes lāduntur, haud quaq; dubitant, an fortes euacuationes morbos efficiat. Sanguis enim cū supramodū, aut ex utero muliebri, aut ex uenis qua hemorrhoides appellantur, aut ex ulcere fluxerit, tunc uel omnes, uel plurimas operationes hi quī ita affecti sunt offensas habēt. Nōnulli uero ipsum rūm nō modo hæc patiuntur, uerū etiā aqua intercutē corripuntur. Longæ autē inediae his qui calore habent ad ignē naturā propensiorē, præter alia mala, insuper afferunt febrem. Quantū ueritas ipsa, atq; utilitas exigebat dictū à nobis est. Sed & his addamus a liquid propter deliros, quales sunt quidam medici recentiores, qui de nominibus altercantur, & putat se de rebus ipsis habere sermonē. Hi igitur sunt qui aiunt, causarū efficiētiū morbos abolitionē non esse curationē, sed præseruationē. Qui primū quidem docent sūt, quod de nomine litigat. Deinde q; neq; de hoc ipso recte. Vbi em̄ causa nō adest quæ morbi efficiat, hic sola curatio factorū relinquitur. Vbi uero ea quæ inest corpori dispositio, nondū aliquid facit, uelut quæ plethora, idest, plenitudo uocatur, hoc ad præseruationū artis attinet partē, si huiusmodi cause destruantur. Cum uero iam aliquid agit, mīxtum iam est huiusmodi opus ex præseruatione, ac curatione. Nam quod facturæ erant causæ

causæ illæ, prohibitum est fieri, & hoc ad artem attinet præseruatuum. Quod uero iam factum est ex morbo, propriam exigit curationem. Quapropter cum mixta sint talia ex præseruatione, ac curatione, proprio caremus nomine, atq; idcirco alias alia utimur appellatione, nonnunquam præseruari dicentes, ne morbus qui iam incipit generari ad complementum perducatur, nonnunquam uero curari, quemadmodum in his quos canis rabidus momorderit, quæ enim ipsis adhibentur medicinæ duplæ habent appellationem. Nam & nonnunquam rabiei remedia dicuntur, ac si rabiem faciētis dispositionis dicerentur. Nonnunquam uero non remedia præsentis dispositionis appellantur, sed à rabie futura præseruancia.

## BRASAVOLVS

PRIMO Galenus docet, Aphorismum in his morbis intelligentum esse qui fiunt existente euacuatione, & non in his qui fiunt euacuatione absente.

Initium huius commentationis hoc est in Leoniceni interpretatione, Nam si quid factum ex repletione, neq; ipsa nō amplius existente si quid remanerit, curat euacatio. Græce uero ita habetur, ἐν γνωμονι τὸν πληρωμὸν δὲ ἀκεὶ στογῆς αὐτῷ, εἰ πλήρει, δὲ οὐτοὶ κρύωσι, idest, Idquod non adhuc fit ex satietate uel ex repletione, neq; ipsa amplius existente, si quid remanerit, hoc curatio euacuat.

Quod etiam legitur, Euacuatione indigentia, Græce est κρύωσις χοίχα.

Vbi legitur, Quod quidem igitur multitudo morbum efficiat, id uocabulum multitudine Græce est πληθή, quod plenitudinem omnium humorum significat.

SECUNDUO docet, nihil aliud in morbis excogitandum esse, quam contrarium causis facientibus morbos, quia contraria cōtrarijs curantur, postea considerandum de symptomatis uel casibus qui morbos consequantur: pro qua rescire oportet, morbos auferri cōtrarijs remouentibus causas. At quia symptomata morbos sequuntur, propterea ipsis morbis remotis symptomata auferentur, modo non sint talis generis symptomata, que ad se curationem trahant: ut sunt dolores, qui aliquā malam temperaturā sequuntur: quibus (omnibus alijs derelictis) ob eorum saeuicem, statim opem ferimus, & quandoq; ad philonū, & ad ipsum opium peruenimus, ne æger doloris uehementia succumbat.

Quod etiam legitur, Sicut in morbis ipsis iam factis rursus considerabimus, lege posita considerabimus.

Quod etiam legitur, liquet igitur quod una cum causis ipsis facientibus destruuntur, Græce est θεραπεύειν ὡς ἀπὸ τοῖς ποιῶντις αἰτίοις ἀναγρέψοις, ἀναγκαῖον δὲ νῦν αὐτὸν σωτῆσαι, idest, liquet igitur quod una cum causis ipsis facientibus, necessariū est ipsis quoq; coauferri uel simul auferri. Scito Leonicenum in hac parte interpretari hoc uocabulum πληρωμὴ repletione, & statim iterum idem uocabulum interpretari multitudo; semper vero significare uidetur repletionem ad satietatem.

TERTIО notat, aliquos fuisse, qui putarunt nunquā factos esse morbos ex euacuatione, quia hi putabant solam febrem esse morbum, sed hi ignorabāt quid esset morbus. Galenus uero docet, omnem dispositionem lādēntem operationes, esse morbi, & ideo fortis euacatio morbum facit, de quo superiori in aphorismo diximus.

Quod legitur, An fortes euacuationes morbos efficiant, Græce est τὰς ἵχυρας κρύωσις αἰτίας γνωσταί, idest, fortes euacuationes causas fieri morborum.

Quod legitur, offendas habent, Græce est βλάσπονται, idest, lāduntur.

Quod etiam legitur, calorem habent ad igneām naturam propensiorem, Græce est πυρωδέσποι ἔχοντο θερμόν.

QUARTO, In deliros quosdam inuehitur, qui in hoc uocabulo curatio, altercari uolunt, nam cōsiderantes, quod remouere causam morbi, est præseruare à morbo, propterea nolebat dici curari, quādo morbi causam remouemus, sed potius præseruari. hi igitur cōsiderabant, si in corpore sit morbi causa, tamen nondum faciat morbum, remouere illam causam non est curatio, sed præseruatio. Ideo ab Hippocrate recte dictū non est, morbos qui fiunt ex plenitudine κρύωσις in tuis, idest, euacatio curat, sed potius dicendū erat præseruat. Imò hi hanc anſam habebant, præfertim si de morbo dum fit & nondum facto intelligamus. Galenus autem ostendit, hos deliros non intelligere quid sit curatio, & solum de nominib; altercari, non autē de rebus, nam factū morbo, si causa ab sit

absit quae morbum efficit, non est opus causam remouere, quia non adest, sed solum remouere quod iam factum est; ut in solutione continui non est opus remouere causam, praetertim si ab extrinseco facta sit, sed bene opus est solutionem remouere, quae iam facta est. Quando autem fuerit dispositio in corpore, quae sit apta morbum facere, sed nondum faciat, ut est plethora, id est, plenitudo, hanc dispositionem remouere, ad partem praeseruatiuam pertinet. Cum autem morbus sit partim factus, & partim futurus, ut sunt fere omnes morbi, ratione qua est una pars facta, remouere illam pertinet ad partem curativam: sed prohibere ne altera materia illuc defluat, & ne morbus alterius procedat, ad praeservatiuum partem spectat. & haec est causa cur hi deliri decipiuntur, qui nesciunt, cum non adsit commune nomen ad hos morbos qui sunt partim facti partim futuri, nos uti non minus indifferenter, ut quandoque dicamus de aliquo morbo, quod quis praeservatur, quandoque quod curatur: tamen in eodem modo ob uarios respectus, ad quos conspicimus. Datque Galenus pulcherrimum exemplum, si quis a cane rabido morsus sit, statim rabidus non fit, neque hydrophobiam patitur, sed per tempus. Imo omnia animalia prius rabient homine, quia reperti sunt qui usque ad sexdecima annos peruerentur, nunquam tali affectione affecti sunt. Si hos curare tentemus, quandoque dicimus nos curare morbum rabidi canis, quandoque praeservare ne in hydrophobiam, & rabiem ueniat, ut brevibus nihil aliud uelit Galenus, quam edocere apud Hippocratem, & reliquos authores confundit uocabula, ut quandoque evacuare dicamus, quando praeservamus, & curatio sit, ab aliquo morbo praeservatio.

Quod legitur, Vbi uero que inest corpori dispositio, haec particula dispositio, Graece est ἀνοι, id est, causa.

Vbi legitur, Mixtum iam est, adde aliquo modo, nam Graece dicitur μικτὸν πώς θν.

Quod legitur, Alias alia utamur appellatione, graece non habetur, utinam appellatio ne, sed habetur πλεγμόναση οἱ ιατροί, id est, Medici utuntur appellatione.

Vbi legitur prope finem cōmentationis, nonnunquam uero non remedia praesentis dispositionis appellatur, hec particula, praesentis dispositionis, superflua, nam grecus contextus hoc solummodo habet, γένεται δὲ σκληρὰ πλεγμάτων πλεγμόναση.

**A**Cuti morbi in quatuordecim diebus iudicantur.

## BRASAVOLVS

ABRENO nisi sit, si medicæ rei parens Hippocrates post illum aphorismum, Acutorum morborum non omnino sunt certæ prenuntiationes salutis aut mortis, hunc subieciisset, in quo de eisdem acutis morbis agens, docet eorum terminum esse decimumquartum diem, nam ut in precedentibus dixerat, acutos morbos non habere certa aut salutis, aut mortis indicia, statim unum saltē edocuisse, in quo de morbis acutis certi sumus. hoc autem est dierum numerus quo finiunt, uel iudicantur. At putare non oportet quod semper uero iudicio iudicentur, quod est subita ad salutem uel mortem mutatio: sed satis est, quod uel illo modo mutentur, uel excellens ad bonum uel malum mutatio fiat, postea paulatim incedant, uel aliqua mutatio subita non fiat, sed morbus paulatim ad mortem, uel ad salutem incedat, ut est in multis lateralibus morbis, in quibus paulatim iudicium sit, & in undecima, uel decimaquarta die paulatim incedentes sanantur, propterea & si hoc in praesentiarum non uocetur crisi, id est, iudicium à Galeno, sed potius solutio, & Hippocratis aphorismus dicat χελυτοῦ, id est, iudicatur; ob hoc tamen non est opus, uerum iudicium intelligere, quod est subita mutatio: sed iudicium intellige, ut etiam solutionem que paulatim fit, complectitur, & uerum iudicium ac perfectum, quando subito sequitur fatus uel mors, uel magnum momentū ad mortem uel ad salutem facit, posse paulatim incedit, quam crisi uel iudicium imperfectum uocavit Galenus. hic igitur dicit cū magni sint morbi acuti, ideo in paruo tempore magnas faciunt permutationes, quod idem est atque iudicari. Nā Hippocrates istas mutationes uniuersim in morbo factas, crises, id est, iudicatio nes appelle-

nes appellare consueuit. Galenus uero solum quatuor crises, idest, iudicationes enumerauit, scilicet ad salutem, ad mortem, ad bonum, ad malum, ut fecit Hippocrates in primo Epidemiorum. eorum uero, qui paulatim soluuntur, nullam mentionem facit, cum tamē & de his mentio fieri debebat. nec ualeat, quod hi morbi qui paulatim incedunt acuti non sint, quia multos uidemus laterales morbos ita paulatim finire, & non per aliquem motum notatum dignum. propterea hic forte erit Hippocratis sensus, si de uero iudicio loquuntur, quod est subita mutatio, aut ad bonū aut ad malum, aut ad mortem aut ad salutem, acuti morbi qui iudicationem habent, in quatuordecim diebus iudicantur, uel modo sit perfecta qua est subito ad mortem uel ad salutem, uel imperfecta qua subito est ad bonum uel ad malum. uel intelligamus, acuti morbi iudicantur, idest, soluuntur, ut uel cum iudicio, uel sine iudicio, in quatuordecim diebus finiantur, ut hinc discamus, ad quantum tempus acuti morbi se extendere possint.

*Tὰ ὅψει τὸν νοσητῶν καίνεται όπερας τάξις τοσαρθραῖς οὐ μέγενος.* idest, Acuti morbi in quatuordecim diebus iudicantur. Codex nostrus antiquus ante hunc aphorismum talem inscriptionem habet πόδει κείσας τὴν ὅψεων νοσητῶν, idest, de iudicatione acutorum morborum, qui uero sint acuti morbi superioris dictum est. per acutos uero simpliciter acutos intelligit, & omnes illos qui in minori etiam tempore finiuntur, unde & si in undecim diebus terminantur, uel in septem, uel in quatuor, acuti adhuc sunt, propterea Hippocratis sensus est, acuti morbi decimumquartum diem non transiunt, quod iudicantur, sed hoc faciunt uel in ipso decimoquarto, uel ante decimumquartum. & ratio in promptu est, quia acutus morbus magnus est, ideo celerrime ad statum festinat: non potest autem quartundecimum diem transire, quin uel æger succumbat, uel superet. si igitur morbus primis diebus mitior sit, & quarto uel quinto die multum uexare incipiat, in hac magna afflictione quatuordecim dies transire non potest, propterea decimoseptimo die terminū suum habebit. si uero usq; ad septimum uel octauum mitis sit, postea incrudescere incipiat, & hoc æqualiter facit, quatuordecim dies transire non potest. propterea uigesimo die iudicatur. si uero primo mitis sit, postea intendatur per aliquot dies, deinde mitior fiat, & iterum intendatur, mitiorq; fiat, hic morbus breui terminū non habet, sed quadragesimum diem attingere potest. & hæc est causa cur à recentioribus acuti tropici nuncupentur, idest, conuersiū, quia conuertunt se modo ad intensionem, modo ad remissionem: ab Hippocrate uero nuncupantur acuti cum hac additione, qui in quadraginta diebus iudicantur. tamen Galeno placet, quod illi manifestius declarent hos morbos qui eos uocant *καὶ μετατρέπωσιν ὅψεα.* idest, ex accidentia uel ex relapsu acutos, & hoc eadem ratione quæ recentes illos uocant tropicos. nam qui hos morbos habent, in morbos decidere uidentur, & deinde sanari, atq; iterum in morbos decidere. Hippocrates in libro De crisi, idest, de iudicatione, hunc aphorismum ad uerbum ferè poniit inquiens: morbi uero graues & acuti quatuor & decem diebus plerunq; decernunt.

Recentiores medici præter materiæ motum in morbo acuto, qui fit à naturali calore, uel à ui naturæ, uolunt etiam à motu lunæ adiuvari, dicentes acutos morbos secundum lunæ influentiam moueri, quia ipsa est humiditatū, & consequenter humorum dominatrix. propterea & fluxum & refluxum maris facit, & ea crescente inquietunt medium inter ossa crescere, & in plantis meditullium, & cerebra in animalibus secundum lunæ clementum crescere, unde & humores mouentur, & acutæ ægritudines eius motu reguntur. Imò experimentū in lignis adducunt, quæ si in plenilunio incidentur, nō marcescent. In alio tempore & marcescunt, & à tineis erodentur. An uero istud uerum sit, tu ipse authores legere poteris: nam Plinius libro decimosexto, & alijs silentे luna, idest in coitu, ligna cædenda esse præcipiunt, ut non marcescant. Præterea cōueniens est lunā in ægritudines acutas agere, quia est planeta cæteris nobis propinquior, & ideo facilius nos immutare potest. Addunt esse uelociissimam omnium planetarum, ideo supra hos morbos potest qui uelociissime mouentur, quales sunt acuti morbi, qui ueloci motu in iudicium tendunt. Deniq; inquietunt quadraturarū aspectus, qui experimento inueniti sunt, multū facere. Vt etiam exquisitus rem suam corroborent, notant cum luna erit secundum quadraturam opposita, tunc opposito modo influit, quam fecerit. cum erit in illo signo, in quo morbus incepit, cum etiam est in opposito ē directo, adhuc magis influit